

ARPIDE-SANEURRIJA	
800'kua...	6,00 Irko. Iru Iru
Bilbao'atazkua	7,50 " "
dazki-Irunmona	62,00 " urlet
Atzarrietakuak	100,00 " "

XXI urtia

Idazkolea ta Banakolea: Correo, 17, 1.º

234 Idazkurtza

17.810 Urrutizkiña

6.530 zenbakija



Egunekua

Illeta - eleizkixuna

Atzo iragaita egon zan lez, Lafiñaga 'taf Biforine andera abertzale ezaguna ixan zanaren gogo-aldeko ileta-eleizkixun ospetsuak ixan ziran.

Eta eleizkixumok ziralata, atzo, Bilbao 'ko Jagoba Deuna'ren txadon edea, notifiketaz beteta ikusi zan.

Bizkaia-Buru-Batzara be antxe ikusi gendun, bata aldun ikandako abertzale batzuk, eta Jai Aldeberdian' ezagunak diran beste erregi asko be.

Euzko-ikastolatetako ikasle gastetxubak be, an' ta zuzendaritza lagundu eutsen, eta euren eleizkixu egokereak begiko ixan yakun, adiera eleizkixu batzuk ixan bai-litzan lota ta bestatu gustijagaz egon ziran-eta.

Euzko-ikastolatetako ikasle gastetxi onek eldortzen inifin' zuzenduz, ludi onetako gora-berai begira.

Lafiñaga'taf Biforine euzko-sendiaren etxoin sendua zaneren soti-ila, lur-gane-ziaf bafuko sakonetara begiratubaz, eriotzieren putzak lufera eratu'rikiko angatz irotuba ikusten gabela begira'nduten yakun.

Aren ileta-otzetara eldu ziran Euzko-ikastolatetako ikasle gastetxi onek, dauzan Gorkua'ren deyak beste induratu'ntzia abertzale zafak emen isten dabean betetan datozen euzko-mindegiko lanlara guri-lerdenak ziralta.

Biforine, bafiz, jauparijen latorazko oñ-abestijetan eguak ezafia, Biforine zanaren gogua donokirantz igon eta igon jolya-ian esan eukian, txaneskibaren eres-fofuan entzuten ziran abesti arein oyartzuna bi-jotzan bafu-barufa saftuten zan-eta.

Goyan bego, ba, Biforine.

Eta au ezta afitzekua. Edesti-lagiz be-girata, Gernika, euzkotafon gurasua dala dirudi, ba. Eta gurasuaren ixena ezjakian seme gutxi ixango dira.

Gurasua ona ta zefdena danian, bafiz, semiak afo eroten dira, ta euren guraso begiurean ospia zabalduetako geftu.

Eta onetaraxe, euzko-seme bat eldu ixan dan leku gustijetara eldu ixan da Gernika 'ren ixena be; Amerika ufinetara ta abaf.. Euzko-sendiya ugarijenetaria ez-pada be, etxe-ziluan saftuta inora urtege bixitekua ezta ixan, ba.

Euzko-semiak ludi-ziaf ibilteko ixan dab-eben zaletasunak eta bere Zugatz deunaren edesti bardinik bakuak, gernika'ren ixena ufezko izkijetan idatzita inifin dabe, ba, ta ludiko zirkilu gustijetaraño elduta.

Eta lendik entzutesuba dan Gernika, oraingo Araudija dala-ta uafutun dan be-bizkaldi onetan, bere lendiko entzutan ba-firo sendotuta asi dala dirudi; bere Zugatz donea, bafiz, birioratuen jaukula...

Datofen igandian, ba, irakufle (J. L.), Araba, Gipuzkoa ta Bizkaya, Gernika'n ixango dira, ta antxiñako Lagi-Zafak gomutarazoteko eran euren aldundiak afitetik dirala ixan be.

Nabaña, be, igandian, Gernika'n ixango dala uste dogu, len atatu doguzan beste iru anayak deya eginda daukote-sa.

Ila onen g'kañena ta g'fañena euzko-edes-tirako egun ospetsuak ixan ba-dira, azia-lan 12'fañena ezta ospe txikijagokua ixan-ko. Gernika ospetsuba da, ba, irakufle... Baña ondiño ospetsubagua be ixango da... Noiz?—Euzkadi osuan azkatuten dogu-...

Eta egun au inok uste daben baño lenago eldu yakula dirudi; orañarte lotuten dab-eben astuntzak malarik-mala berez-be-rez tubaz duazala dirudi-ta.

eraz, euzkotafa itxartu zadi, areyuen g'ozatik, areik itzaltz infuldu emen Euzkadi'ren bebizkundia softuko da-ta...

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

URIBITARTE'AR IBON.

Otxandiano'ko Arazoak

Agazi dan asteko "Euzko,"n, uri onetako idazle dan "Etxatxo'k" idatzi dauna irakuri ondoren, auzeko astian berak ipiñiko izpafak atara dabean zaratia ikusi dot.

Arazo onetan egija noren alde dagon enua agertzen. Ezta bata edo bestia aldeztuten be.

Beste gauza bat askok uste ixan afen, be, nire idazlanak bein be eztria ixan inof mindudekuak. Aspaldijon ixilik nago; ta emen beste batzuk lez neure eretxija emoteko eskubidia daukat.

"Etxatxo'k" txafto egin dau txaneskinderiaz sartzia Baña "Etxatxo'k" beste edozeñik lez eretxija agertu leike; eta eretxi-bide ofetatik urten ba-dau, ba -dagoz bere burubak beif daben zigofa emoteko. Eta lenengo egin baf da, agin-tari ofekana juatia da. Eta onek jaramonik egiften eypadabe auferago.

Gustiz txafto eretxi dautsat eta nik lez beste askok be, txauburubak izkintoliki be aldeztutoko beste baten auzka egitiari.

Toki onek eztria ofela itz egitekoak.

Txauburubak txaneskinderiaz itz ezer daukana gotzahañana juateko esan eban lez. "Etxatxo'k" eskubide bardinaz, beragatik ezer daukana bere nagusijakana juateko esan leike.

"Etxatxo'k" uskurtzaren auzka egin ba 'leu, orduban bai-eukan txauburubak toki ofetatik onen auzka egiteko eskubidia. Baña gixon bat edozein dala be nai ta abadia ixan onegatik txafto esan afen, egija ba -da edo ez jakin eraso leike baña elaxatik era ofetan itz eginda ez.

Otxandijon' abertzaliaz egin yakozanak beste batzuberi egin bayakazan ori baño zarata andijagual atarako ebezan. Abertzaliaz ba-dagoz, urijan, bafia, etxake sekula gogoratu elerako lora ontzietara abertzaletasuna eruaterik.

Alan ixanda, be, ondo litzake. Bada abertzaletasuna ezta gixon bat edo bik koluan darabilen gauza bat; eypadu, efi bafko beretzako nai dabean azkatasuna bafko. Eta au ezin leike elaxak ezestu. Eleaxk ezestu baf dauka, efi bat batek edo bestiak agindu gura ixatia da. Eleaxari ezta-tza ardura uskurtza ondo zaindu ezkeru, eta bere auzka egin azik, Margaritak agindu edo ez.

Eta euzko-gauzak bafiz, bafituta dago mañatutoko abertzaliaz txafak ba-gara be; ize efi dauka euzkuak?

Eta euzko-gauzak efiurik eypadatuko ize gatik kendu da elaxa ofetan ipinteko emen eban argontzija? Alataz ete da euzko-eriko txadona bateri, euzko-erako argontzi bat ukaf egitia? Eta znoeren ixenian kendu da? "Ementxe bai, ba-dagola txontiz edefa!" "Etxatxo'k" bafia esan eban karlistari bakafik erakutsi utsalera erefeskija. Au be gurzua da. Karlisten semiak eziran askori be erakutsi dautsalako.

Baña daga gurzua esan ba-len be, elaxia ezta onek erabagiteko tokija. Artu dan bidia gustiz ofekera da. Bafia txauburuba, onezkeru uafuko zan onegaz. Bero aldi baten edo, beste batzuk berotu ebelaoko ofela itz egin afen. Neuk, beintzat, enueke gura eztabaidarix urten dagijan, kaltegafit baño etabaidarix ingango bai elaxa ta bai urjentzat be.

Bide onek afgituteko, txauburubak esan dauzanak aseratu ta "Etxatxo'k" idatzi dauzanak leundu bafko dirala uste dot.

"Etxatxo'k" nor dan jakin da irain egin dot; txauburubak nor dan jakin barik.

Geure txauburuba biyotz onekua dana ba-dalgu. Eta bera gandik balcia loftuko dala be bai. "Etxatxo" ezagutu edo ez ez-

Autafikjak egaitz?... Donostia'ko "Kostantzia,"ren senaf ospetsuba autafiki-ontzietan aufera etizen da ta... maiko lendakarijari eskuba luzaturik diño.

"Olazabal Juan" eta lendakarijak darantzutsu: "zer dakazu"? "Zer dakartan?" neure autafikija; "Zeure autafikija"... ofek azgoz don Juan: zure autafikija, ba, egin -eginian be, zu baño lextubago egaizka-dan etofia onaxe autafiki-ontzi bafura saftu da, ta bafuratu danian beftotxu bat abestu be bai —ze bertso?... ara:

Alpefik Olazabal... Alpefik "Kostantzi" Alpefik ofein lagun Pipe... ta Pipontzi... Neuria egin barik Ezin neban utzi Estatuto Basko Si, ¡Si, si, si, si ta si!

Autafiki-bertso au entzutan euzkotaf zintzo gustijak txaloka diralarik entzuten da: "Ori dok eta!... eta don Juan, berari jazo yakanzagaz afituta "afitik urti eziniik" kanporatza dualetan entzun baf ixan dauz beste bertso oniek be:

Olazabal, Oriol, Gonzalez Olaso, Gotzain'en irakasle... Afo buru-jaso... Iru O, uru zero... Uskurtzan guraso?... "Nundik softu yatzue Ofen beste lauso?"

Alpefi dira, ba, zuen Miliofi dirak... Su-afizen dabebian Abenda-Goguk, Auts biufu daruz Beren areyuk. Au argi diño gauko Gurenda-oyuk.

"Bertsuokaz don Juan Jafi dok mutilla! An yuak "Kostantzi,"gaz Epaikari bila; Epaikiak dirautso Lasatu dedila, Egunero afiturik "jel"-markako "tija".

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

E.TAR K.

Uarra

¿Auzkora urten biarrak eragotzi dausku "Izpar Urtenenak" ateratia. Azkotsi begiakube irakurlik.—L.

ELGOIBAR

Euzko-Araudia. — Uste genduan bezela gurenda aundiarekin igandez autafiki Euzko-Araudi "Estatuto,"a atera degu. Elgoibaf'en oso gutxi agertu da Euzko-Araudia'ren auzka, alako sosolisto-traditionalista. Olazabal mutil zafat batzuk.

Zorionak ba elgoibartafen bafiz ere emakumier, lendabiziko autafiki gogoz biotzez erakutsi dutelako Euzkadi'n ganako naitasuna.

Eta orain pozez arkitzen dira beifiz il onen 19'an, bere aldi, lan egiteko.

Aufera emakumier erori barik gora biotzak, zuen lan edef ofek ekañiko digu Euzkadi Azkatasun osoa.

ELEIZKIZUNAK.—Afituta arkitzen dira. Epelde'taf Terese, baita ere Lizundia'taf Pantzeska "Etxe-zuri" ere. Laifet sendatuta ikustia nai ditugu.

ELEIZKIZUNAK.—Egunero txadon nagusian, biltzen da oste aundia Garbitoki ko animeri otzi egiften.

Igandian mixio eguna degu, ez dalgu orandik zef jai izango degun txadonaketa garaitz zertzeladak bialduko ditugu.

AIXERIXA.

LAZKANO

AUTESKUNDIAK.—Euzko-Araudiaren auteskundeak estrepezu aundi gabe igaro dira uri onetan: Beste "fuego"-zale oyeak, zakufkeriak, egifnagaitik zazpiren eta irurogei ta zazpi 767 araudiaren aldeko autafiki atera dorañotan auzka: "Irabazpide izugafia jaunak! Lazkao'ko abertzale (ez-keftafak ere eman zuten) zintzoak jokatu dute izenari dagokion eran; giora, ba, Lazkao abertzalea!

Ofidizija eta beste uri askotan jai egiteko asmo-aundia dago. Guziak merezi baitu gure abefiak, bere beifzikunde egunean!

"ONALDE,"RI.—Adizkide maitea, edefiki asi ziñan izpafingit maite onetatik, gure ele maite-gozo au zabaltzen eta aspaldian ele da zuzte txiyoirik entzuten, iften zaiz, ba, azkatasuna bertan degu-ta...

Alpeferkeriak utzita irten zaitze "Onalde" Lazkao guzia bion afitcan jafi dezagun, jel-alde...

JUAN-ETORRIAK.—Gudaritza bukatu ondoren etofi dira, Mingo'taf Pantzeska, Eizagifet Joseba Lon, Garin'daf Andef, Ayestaran'daf Jon eta Irizaf'taf Imanol. Ongi etofijak!

IRAMENDI.

INGI BILDEGIA

Papeleria del Oria MORAIZ'TAR JOSEBA MIRENA Teléffono. 154. TOLOSA

MARTIKORENA

Begiyetako galxoan sendagillera Garibay, 13 bis, 2.º - DONOSTIA

INGI BILDEGIA

Papeleria del Oria MORAIZ'TAR JOSEBA MIRENA Teléffono. 154. TOLOSA

MARTIKORENA

Begiyetako galxoan sendagillera Garibay, 13 bis, 2.º - DONOSTIA

INGI BILDEGIA

Papeleria del Oria MORAIZ'TAR JOSEBA MIRENA Teléffono. 154. TOLOSA

MARTIKORENA

Begiyetako galxoan sendagillera Garibay, 13 bis, 2.º - DONOSTIA

INGI BILDEGIA

Papeleria del Oria MORAIZ'TAR JOSEBA MIRENA Teléffono. 154. TOLOSA

MARTIKORENA

Begiyetako galxoan sendagillera Garibay, 13 bis, 2.º - DONOSTIA

INGI BILDEGIA

Papeleria del Oria MORAIZ'TAR JOSEBA MIRENA Teléffono. 154. TOLOSA

MARTIKORENA

Begiyetako galxoan sendagillera Garibay, 13 bis, 2.º - DONOSTIA

INGI BILDEGIA

Papeleria del Oria MORAIZ'TAR JOSEBA MIRENA Teléffono. 154. TOLOSA

MARTIKORENA

Begiyetako galxoan sendagillera Garibay, 13 bis, 2.º - DONOSTIA

INGI BILDEGIA

Papeleria del Oria MORAIZ'TAR JOSEBA MIRENA Teléffono. 154. TOLOSA

MARTIKORENA

Begiyetako galxoan sendagillera Garibay, 13 bis, 2.º - DONOSTIA

Deunen bixit

Ilari deuna Poitiers'ko gotzainaren entzun leban eta beragana juan gura utgutzu ta jaupaltsein egin gura dan bafia jaupaltsein izan eta Martin'ek azta andia zala-ta...

Ilari deuna bere gurasuak bafiteko baidatu leban Martin'ek bafiteko ama baf'arik histogonatu leban gien afitian il. Bere eritzi baf... Milan'era jo leban eta lekeratze saftu zan, bafia andik bere bafiteko ben eta Tiren'o'ko ugarite bafiteko...

Gaula'etara juan zan Ilari deuna dora atzera be ta an lekeratze bafiteko bere lekaidijon pozik baf ixan zetan argija zan.

Ilari deuna il, zala Martin'ek leban Poitiers'ko gotzainaren gura eleanabean eriak bayez eta eta ixan baf.

Zingalik amofu andia lekeratze andi baten aspian jafteko esan eukurak ebagien leban artian, Martin'—Urtzi jagun lehalta—arte argijan Ebagita jausi baf zan aldera baf aldera jausi zan artia. Alateri ikusita asko be asko histogonatu ta ikaragafija ixan leutsen.

Atzenian gixonen afitian baf baf kua'ren afitian argijago zala d'andeta il zan bere lekaidien artian be tzikundera anei lekaidi baño gura ziran.

Tours'eko Martin deuna

Martin deuna Panonia'ko Sabaria'n jayo zan. Bere gurasuak zingirik ziran Ama-bi urtedun zala kistafen jaupari-bila juan zan ugutza artuteko. Jauparija iddorota kistaf-nayen afitian jafi zan. Gero lekarora juatia uste ixan leban; bafia indaf bako gaste koskofa zala-ta alde batera itxi leban asmo ori.

Agimendunak bere gudari afitian afitu leban eta zaldi-gudarijan afitian afitu bere. Lenengo Kostantzi'ren gudaroztietan ixan zan eta gero Julenen kistaf igesijaren gudaroztietan.

Alako baten neguba zala Amiens urijan eskeko bat auferatu yakun ukaf eske ta besterik elenkala bere estalki-zatija emon leutsan.

Aldi atan gudarizatitk alde-egifia oldoztu leban eta atarako garai onik elean ibiroten; eta Julenen'ek sari andi bat bere gudarijai emoten leutsela (gero gofik lefotzan atzefitafai auzka gogof egiteko) bere asmuja agertu leutsan gudalburubari. Gudalburubak bildufafen zala uste ixan leban Martin'en asmuja ta leutsan itxi gura Martin'ek agafik zala uste ba'leban bera be gudadia amatu arte eurenk ixango zala esan leutsan eta lenagoko lefuetan ixan be. Gau atantxe etofi ziran atzefitafai gentza -eske. Garai ona Martin'ek afitu ta gudaroztetik alde-egin leban Kisto bakafik otseinduteko.

tau ardura; aginarijak agindutia naiko da ixilduteko. Bafia baf eztan tokijan sartuko nintzan; bafia alen da be azketsi, onerako bakafik nai dotalako.

Emen nago ba, geftu danerako agindu Jel'pian.

AMES ITUNA

Txauburu jaunak goxian jaupa emon da, onerazpepez jaunari eskafak emoten jafi zanagaz batera, itxumustuan saftu zan txadonera, ufikijaga basoko mutilla, abade jaunari deika, afen aldi azkafen juri zedila ikufitonakin, ama oso gaizki ilten geratu zala ta; bada eypadan, osagile jaunari deitza nuba, ta, arin ibili jaun, azken-bi-de-laguna afitu bagarik, neure amatxo il eztaidkan.

Txauburu jaunna, gomuta-miñak igituta, defu txadon-zafari ta agindu eutsan, afgontzija ixiotu ta geftu zatez arin, ikufitonakaz ufikijaga basora juan biogu-ta.

Azumendi'taf Gala, gixagaxua, goxalteko asti bagarik, beingo baten geftuta, ufeten ziran. Osagile jaunak ez ain bizkof orafik; patzaraz goxaldu ta, izpafingija irakufi ondoren, zaldija ofazutu edefo ta, sosizuz, amafak ingurutan, txokof bat abusan ebla jafi zaldi ganian da, urten zan; ugaitzko ekefaldora zanian, ikusi ebanan abadia ta Gala, juan ziran legetxe, atzera etozala, ikufitonak emon bagarik; ba, esaban, bere kolkorako; atsori zerrera juan ixango da, elaxakueri itxon bagarik.

Zaldi ganetik jatsi ta, jafi zan belautzian, Granada'n, Albalcin ta Sacro Monte alidian ijito asko da ta.

"Ave Maria" ikastola abek era edo metodo berarizko dute, umeak lan gutxi egiteko, umiak indaf gutxi eskatzen diona, era onegaz indaf danak eta lan danak irakusilik egin beaf dit.

Ikaskizunak, umeak mendian, sagarpean eta matz parapean egiten dituzte, Dafo ibayen erretzan, zugatz afitcan naiz eguzkitan ta naiz kefizean.

Etxe bafuan ez da inoiz ikaskizunik egiten befi kanpuan.

Ikastola abetan dana da irudia, dana letrera, dana lefo edo grafikua; zugatzetan, bidietan, atzetan, lufian, lastef gustiatan.

Espana'ko lufetizija efrax ikasteko antxe ikusi nuan baño gauza politagorik inon ez det idoro.

Gure ikastoletan mapa'k orman ixekita eukitzen ditugu.

"Amaika gogai ofek umien buruetan sortzen ditu mapa'k ixekita eukitzeak!"

Baña ez nua ofetara ta gauza oneri alde batera utzi diogun.

Granada'ko "Ave Maria" ikastolan, Espana ta Portugal'en irudia kare beltzaz efrax, uretatik erretzen du. (Nik kare-beltza cemento'ri deitzen diot).

Uretan daude Balears ugarteak edefkitxo eginda.

Efeka nagusiak bene-benetan eginda dard. Itxasatietan itxasontzi jostalu bat, El Ferrol ta Cartagena ta, gudontziak. Burui-bidietan bultziak eta abaf.

"Mendi tonofak eta ibayak ikusten diran edefiki eta ikasten diran efrax!"

Ganiera itxaso ta ibayetan afai biziak dabilta juan-etofiak erin egifaz.

"Arifegi! Lisboa'tik artien eta Barcelona'n saftu ta emendik atzera erden eta Gijon'en saftu, aruntzian eta inuntzian Cadiz ta Malaga'ko itxasateak okurtzaz, egunian befoegi birlez egiten dute.

Baña ezin gantzake afai oyeri eskalen eazupiderik eskatu.

Nalkoa egiten dute, alajaña, "Ave Maria,"ko umiak lufetizija efrax ikasten laguntza.

Urengo idatzian esango det efraxtasun aben danen zegaitia.

Zein ederra azkatasuna

Azke ta alai jolastan daga Goyan egaizka diran txantxi Arakutabz aran, ibayak, Zugatz, zelai eta mendijak. Eurretan jafien dabezarrik Bakotzen baf be bixitokijak. Eragozpenen apufik bage Bixi dirala, aundi, eukitak...

Zugatz, zelai eta mendijak. Zuri, oflegi diranjan. Euzkijaren dizid argijak Dakuntseko mendio-otziak Zoragarizko abestijetan Txorriak dabilte egun mañita Alai ta pozik baf dirala Azkatasunik edefienan.

Ume-izitia efiarentzat da ta efi bakoitzak du bere Ume-izitia.

Euzkotaf umiak aziera ona eta erakutsiak beaf diran bezela emateko lenengo baldintza ume oyeak eazutuzta da.

Ludiko ume danak landaretxo edo asi batzuek dira.

Ume bakoitzak, bere bafuan darama gizon izatera eldu erasoko dijon indafa. Bafia indaf ori eldi-geldirik eta ixil-ixilik dago.

Onela, euzkotaf ume txoa, ludiko beste ume danak bezelaxe indaf bat, azi bat, landaretxo bat da.

Onetan beste abenda gustietako umea bezelakotxia da gure umia ere.

Baña guk ondo dakigu kide batekoak izan afen landare mueta asko daukela.

Esaterako: lafoza landariak danak lore bat dira, bafia batzuek zurrik dira, beste batzuek oriak, beste batzuek gofiak, eta gofiak ere batzuek argiagoko, besteak ilmagoko, bost ofidunak, eun ofiokoak, usai gogodunak, usai gabeak, landara txikixkoak, ormetan gora asko asiten diranak, arantzedunak, arantza gabeak, eta abaf, eta abaf.

Eta lan batzuek eta ardura batzuek lafoza landare danari ondo datofkitenak dira, beste batzuek oferiz mueta bakoitzak beaf ditu bereziak.

Berdi: umiak in.

Ume-iziti edo Pedagogia'ko lege batzuek ere orokofak dira (universales), esaterako umiak euren ama izkeran bakafik erakutsi beaf zayotela dijon legea, (ain zuzen, euzkotaf umiak in betetzen ez dau legea), bafia beste lege